
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 46 DEL 21-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di manutenzione, verifica e revisione estintori antincendio - Affidamento 2024/2027. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che, in base alla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alla 
normativa di lotta antincendio (rispettivamente D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii. Allegato IV punto 4.1.3, D.M. 
10.03.1998 ss.mm.ii. – Allegato VI e UNI 9994-1:2013 punto 4.5) con particolare riferimento alle 
apparecchiature per estinzione degli incendi, l’Ente Parco deve procedere durante l’anno, con cadenza 
semestrale, al controllo periodico previsto degli estintori di incendio presenti nelle strutture e nelle vetture di 
servizio, di proprietà e in uso all’Ente Parco Regionale della Maremma; 
 
Considerato che la normativa vigente (UNI 9994-1:2013 punto 4.6) prevede di procedere alla revisione 
programmata delle apparecchiature di estinzione degli incendi con la cadenza temporale indicata nel 
prospetto 2 della stessa norma; 
 
Considerato quindi che le apparecchiature con estinguente a polvere devono essere sottoposte a revisione 
programmata ogni 36 mesi mentre le apparecchiature con estinguente a biossido di carbonio (CO2) devono 
essere sottoposte a revisione programmata ogni 60 mesi; 
 
Dato atto che gli estintori da controllare risultano collocati presso la struttura ubicata in località Scoglietto, il 
centro servizi in località Marina di Alberese, la sede degli uffici e del centro visite in Alberese, le foresterie 
del Parco in loc. Pinottolaio e Bocca d’Ombrone per un totale di n. 56 estintori, compresi quelli sugli 
automezzi; 
 
Dato atto inoltre della necessità di effettuare la manutenzione agli estintori piccoli presenti negli automezzi 
di servizio dell’Ente; 
 
Dato atto che il servizio sopra identificato può essere sintetizzato nei seguenti punti così come definiti dalla 
Norma UNI 9994-1:2013 – Apparecchiature per estinzione incendi – Estintori d’incendio: 
 
Controllo periodico 
II controllo periodico deve essere eseguito dalla persona competente 
Consiste in un attività atta a verificare, con periodicità massima di 6 mesi (entro la fine del mese di 
competenza) 
l’efficienza degli estintori portatili e carrellati mediante: 
a) Verifiche di cui alla fase sorveglianza 
b) Per gli estintori pressurizzati a pressione permanente il controllo della pressione interna con un 
manometro indipendente 
c) Per gli estintori a biossido di carbonio il controllo della stato di carica mediante pesatura 
d) Per gli estintori con gas ausiliario controllo della carica delle bombole mediante pesata. 
e) L’estintore non presenti anomalie quali ugelli ostruiti, perdite di pressione, tracce di corrosione 
sconnessione o incrinature dei tubi flessibili. 
f) II supporto sia esente da danni e la maniglia di trasporto in particolare, se carrellato, abbia ruote 
funzionanti 
g) Sia esente da danni ed ammaccature al serbatoio. 
h) Gli strumenti utilizzati per i controlli (manometri e bilance) devono essere tarati e/o verificati, ad 
intervalli specificati, o prima del loro uso, a fronte di strumenti di misura campione. 

Revisione programmata 
La revisione programmata deve essere effettuata da persona competente. 
Consiste in una serie di interventi tecnici effettuati con periodicità, atti a mantenere costante nel 
tempo l‘efficienza dell’estintore tramite i seguenti accertamenti: 
a) Esame interne dell’estintore per la verifica dello stato di conservazione 
b) Esame e controllo funzionale di tutte le parti 
c) Controllo di tutte le sezioni di passaggio del gas ausiliario, se presente, e dell’agente estinguente, in 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

particolare del tubo pescante, le manichette, i raccordi e gli ugelli, per verificare che siano liberi da 
incrostazioni, occlusioni e sedimentazioni. 
d) Controllo dell’assale e ruote per estintori carrellati 
e) Ripristino delle protezioni superficiali se danneggiate 
f) Sostituzione della valvola di sicurezza se presente 
g) Sostituzione dell’agente estinguente 
h) Sostituzione delle guarnizioni 
i) Sostituzione della valvola erogatrice per gli estintori a biossido di carbonio 
j) Rimontaggio dell’estintore in perfetto stato di efficienza 

Collaudo 
II collaudo deve essere eseguito da persona competente. Consiste in una misura atta a verificare, con 
periodicità sotto specificata, la stabilità del serbatoio 0 della bombola dell’estintore, in quanta 
componenti dell’apparecchiatura a pressione. L’attività di collaudo deve comportare l’attività di 
revisione. 
II collaudo degli estintori a biossido di carbonio e delle bombole di gas ausiliario, deve essere svolto 
in conformità alla legislazione vigente in materia di riqualificazione periodica delle attrezzature a 
pressione. 
Gli estintori che non con serbatoio/bombola che non hanno superato il collaudo devono essere messi 
fuori servizio. 
In occasione del collaudo dell’estintore a polvere o biossido di carbonio, la valvola erogatrice deve 
essere sostituita per garantire l’efficienza e la sicurezza dell’estintore. 
La data del collaudo mese/anno deve e la denominazione dell’azienda che l’ha eseguito devono essere 
riportati in maniera indelebile sia all’interno che all’esterno dell’estintore. È vietato punzonare il 
serbatoio e i componenti soggetti a pressione. 
Le bombole ad azoto e a biossido di carbonio devono essere punzonate secondo le disposizioni 
legislative vigenti.  

Manutenzione straordinaria 
La manutenzione straordinaria deve essere effettuata da persona competente. 
La manutenzione straordinaria si attua, durante la vita dell’estintore, ogni volta che le operazioni di 
manutenzione ordinaria non sono sufficienti a ripristinare le condizioni di efficienza dell’estintore. 
Durante tale attività possono emergere problemi di entità diversa che non sono risolvibili solo con la 
sostituzione di alcune parti componenti dell’apparecchio. La mancanza di ricambi originali o adeguati 
o il protrarsi dell’intervento oltre il normale tempo di controllo stesso obbliga il manutentore a 
dichiarare il prodotto non funzionante e a comunicarne le cause alla persona responsabile. 
In caso di utilizzo anche parziale dell’estintore è necessario sostituire integralmente l’agente 
estinguente eseguendo i controlli previsti al punto 4.6.1 ad eccezione dei commi f) e i). 

 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda la 
decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente; 
Visto l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede che  le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26. 
Visti gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e l’O.E. uscente risulta  aver assicurato un 
accurata esecuzione del precedente contratto; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000; 

 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

-  
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Visto il preventivo di spesa per il servizio in oggetto, di cui al ns. prot. n. 537 del 08.03.2024, fornito dalla 
ditta “Antiflamme snc di Rosadini V. & C” con sede in via Giordania n. 62/64, ritenuto congruo; 
 
Dato atto altresì, che in data 14.03.2024 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di richiesta di offerta economica invitando a partecipare 
l’operatore economico “Antiflamme snc di Rosadini V. & C” con sede in via Giordania n. 62/64 – Grosseto, 
c.f. e p. IVA 01104860539 con Codice CPV 50413200-5/ Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 
antincendio; 
 
VISTO il report della procedura n. 010526/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa anticipatamente in data 18/03/2024 ore 09:35, entro tale data 
l’operatore economico “Antiflamme snc di Rosadini V. & C.” ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del 
servizio in argomento, per un importo netto offerto di  € 4.983,00  cui si deve sommare l’IVA di legge;   
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, il “Servizio di manutenzione, controllo e verifica degli estintori antincendio - 
2024/2027” all’O.E. “Antiflamme snc di Rosadini V. & C” con sede in via Giordania n. 62/64 – Grosseto, 
c.f. e p. IVA  01104860539  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico “Antiflamme snc di Rosadini V. & C” con sede in via 
Giordania n. 62/64 – Grosseto, c.f. e p. IVA  01104860539, come da seguente documentazione, conservata in 
atti ufficio:  
 visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC. in data 18/03/2024; 
 certificazione circa la regolarità contributiva Prot. INAIL_42347844 con scadenza validità 05/06/2024; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Dato atto che: 
- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 
- che il CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione sulla 

piattaforma telematica  S.T.A.R.T., è il seguente: B0DBDB58FB; 
- ID Appalto: C726B2D7-F43E-44A4-A6F2-AFB50899CC47; 

Richiamato il LOG trasmissioni di S.T.A.R.T.; 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
   
1. Di affidare alla ditta “Antiflamme snc di Rosadini V. & C.” con sede in via Giordania n.62/64, 

Grosseto, C.F. e P. Iva: 01104860539, il servizio di manutenzione, revisione e verifica degli estintori 
d’incendio di proprietà dell’Ente Parco Regionale della Maremma per il periodo 2024/2027. 

 
2. Di imputare al conto B.7.a.009 “Manutenzioni e riparazioni contrattuali su impianti” l’importo di € 

4.983,00 + IVA di legge per un totale di € 6.079,26 complessivi, da addebitare sui bilanci 2024/2027 
rispettivamente e secondo il seguente schema: 
PERIODO ANNO IMPORTO    con IVA                                          
Primo semestre 2024 €    435,00   €   530,70         
Secondo semestre 2024 €    350,00 €   427,00         
Primo semestre 2025 €   1.998,00 € 2.437,56           
Secondo semestre 2025 €    350,00 € 427,00         
Primo semestre 2026 €    800,00 € 976,00         
Secondo semestre 2026 €    350,00 € 427,00         
Primo semestre 2027 €    350,00 € 427,00         
Secondo semestre 2027 €    350,00 € 427,00         

 TOTALE IVA ESCLUSA €   4.983,00          
 TOTALE IVA DI LEGGE 

INCLUSA 
 €  6.079,26         

 
3. Di precisare, che: 
 il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di espletare il servizio di cui al punto 1; 
 l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione degli estintori dell’Ente; 
 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto per le motivazioni in premessa 

espresse. 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 21-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


